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Tipos 
 

 Propiedades Temperatura de 
trabajo 

Tipo 774 Funcionamiento suave 
Económico -53º C a + 110º C 

Tipo 174 Funcionamiento suave y alta resistencia 
Pequeño radio de curvatura -53º C a + 110º C 

 
 
Control de las series 
 

 Material del cable de 
trabajo V L M H 

Tipo 774 Acero Inoxidable 774 774 774 - 

Tipo 174 Acero Inoxidable 174 174 174 174 

(1) Cable de acero inoxidable macizo. 
 
 
 
 
 
 
 
        

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Rosca en el terminal de trabajo 
 
 

Tipo α Factor de 
rendimiento 

774 
y 

174 

180 1,31 
360 1,72 
540 2,26 
720 2,96 
900 3,88 

Tipo Serie 
Radio 

mínimo 
mm 

Factor de 
juego “a” 
mm/grado 

Factor de 
juego “b” 

mm/m 

774 
V 
L 
M 

127,0 
177,8 
228,6 

0.005 
0.006 
0.006 

0.090 
0.108 
0.108 

174 

V 
L 
M 
H 

50,8 
76,2 
127, 
152,4 

0.005 
0.006 
0.006 
0.008 

0.090 
0.108 
0.108 
0.136 

Serie V L M H 
Métrica M5 M6 M8 M10 

Pulgadas 10-30 
UNF 

1/4-28 
UNF 

5/16-24 
UNF 

3/8-24 
UNF 

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS 

Factores de funcionamiento 

Fuerza de mando = fuerza 
resistente x factor de rendimiento. 
α = suma de los ángulos de 
curvatura en grados 

Pérdida de recorrido y radio mínimo 

Pérdida de recorrido en mm. = suma de 
los ángulos de curvatura en grados x 
factor de juego “a” + longitud del cable en 
metros x factor de juego “b” 
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FUERZAS DE MANDO DISPONIBLES 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Recorrido 1" Recorrido 2" Recorrido 3" Recorrido 4" Recorrido 5" Recorrido 6"

V 360 360 315 270 202 135

L 675 675 562 450 337 225

M 1125 1125 945 765 585 450

H 3150 3150 2700 2250 1800 1350

0
500

1000
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2000
2500
3000
3500

FU
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N

"

FUERZA AL EMPUJE "N"

Recorrido 1" Recorrido 2" Recorrido 3" Recorrido 4" Recorrido 5" Recorrido 6"

V 540 540 540 540 540 540

L 1035 1035 1035 1035 1035 1035

M 1800 1800 1800 1800 1800 1800

H 4500 4500 4500 4500 4500 4500

0
500

1000
1500
2000
2500
3000
3500
4000
4500
5000

FU
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M
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 E
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"

FUERZA AL TIRE "N"
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Descripción de las partes que componen el cable tipo 774 
 

 
 
 
 
 
Descripción de las partes que componen el cable tipo 174 
 

 
 
 
 
 
Descripción de los rascadores 
 

 
 
 
 
 
 
 

INFORMACIONES TÉCNICAS 

Rascador de plástico utilizado en todos los cables a 
no ser que se especifique lo contrario.   Las extensas 
pruebas realizadas han demostrado que este 
rascador protege a los cables de las más serveras 
condiciones ambientales. 
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Selección del código de referencia de un cable de mando tire-empuje y de mando con 
tirador 
 

En primer lugar se determinará la serie (V, L, M, H), para lo cual es necesario tener en 
cuenta el esfuerzo que ha de soportar el cable, este dato lo obtendremos considerando la 
fuerza a vencer y los ángulos totales de su trayectoria al ser instalado, cálculo para el que nos 
auxiliaremos de la fórmula y del gráfico de las páginas 1 y 2, respectivamente.  Esta selección 
de la serie adecuada a nuestras necesidades también viene condicionada al tipo de rosca que 
tenga el terminal de trabajo, según se indica en la página 1. 
 

Posteriormente se seleccionarán los tipos de terminales de fijación necesarios en cada 
uno de los extremos del cable, según figuran representados en las páginas 5 y 6.  Finalmente 
se calculará el recorrido necesario que ha de tener el cable, así como la longitud total. 
 

Una vez que se conozcan todas las características del cable, se definirá su código de 
referencia, para ello nos basaremos en las siguientes normativas, según se trate de cables de 
mando tire-empuje o cables de mando con tirador. 
 

Cable de mando tire-empuje 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cable de mando con tirador 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFORMACIONES TÉCNICAS 

 



5 
 

 
 
 

 
 

 
Cables de mando tire-empuje 
       ___  ___  ___  -  ___  -  ___  ___  ___  

• Tipo de camisa  
 

• 774 Camisa 
• 174 Camisa 

 
 
 
 

• Serie del cable interior  
 

• V, L, M o H 
 

• Variedad de los terminales de fijación de cada  
extremo del cable de mando  

 
• T – Extremo articulado, fijación regulable roscada 
• G – Extremo articulado, fijación fija acanalada 
• A8 – Extremo rígido, fijación regulable roscada M8/100 
• A10 – Extremo rígido, fijación regulable roscada M10/100 
• A12 – Extremo rígico, fijación regulable roscada M12/100 
• A10P – Extremo rígido, fijación directa a palanca por rosca M10/100 
• A12P – Extremo rígido, fijación directa a palanca por rosca M12/100 
• E10 – Extremo rígido, fijación directa a palanca por tuerca loca M16 
• E12 – Extremo rígido, fijación directa a palanca por tuerca loca M18 

 
• Recorrido del cable en pulgadas o milímetros 

• Largo total del cable en pulgadas 

• Tipo de rosca de los terminales de trabajo 
• M – Rosca métrica 
• Ninguna indicación – Rosca en pulgadas 

 
• Accesorios que lleva el cable de mando 

H – Horquilla   Hc – Ojal para pasador  Protec – Protección para funda 
R – Rótula   Fue – Fuelle protector 
r – Rótula acodada  rr – Rótula rodamiento 

 
174 LTG-3-115 Hr 

Ejemplo 
 
Cable de mando del tipo 174 con cable, terminal de trabajo y soporte en acero inoxidable de la serie L, 
con extremos articulados tipos T y G, de 3 pulgadas de recorrido con un largo total de 115 pulgadas y 
rosca en sus terminales de trabajo en pulgadas, llevando además como accesorios en sus extremos una 
horquilla y una rótula acodada. 

INFORMACIONES TÉCNICAS 

Cable de mando con cable 
interior, terminales de trabajo y 
tubos soporte en acero inoxidable 

   ?       ?        ?              ?            ?         ?       ? 
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Cables de mando con tirador 
             ____  ____  ____   - ____ - ____  ____  ____ 

• Tipo de la camisa y tirador 
- 16 tipo 174 Para tiradores microajustables 
- 19 tipo 774 series V o L 

- 56 tipo 174 Para tiradores de bloqueo 
- 59 tipo 774 por giro series V o L 

- 86 tipo 174 Para tiradores sin bloqueo 
- 89 tipo 774  serie V 

- 96 tipo 174 Para tiradores sin bloqueo 
- 99 tipo 774 Serie L 

 
• Serie del cable interior 
- V o L 

• Variedad del terminal de fijación en el 
Extremo del cable opuesto al tirador 

-  (T) – Extremo articulado, fijación regulable roscada 
-  (G) – Extremo articulado, fijación fija acanalada 

00, 01, 04 Extremos representados  
05, 06, 08 en páginas 17, 19 y 20 

- A8 – Extremo rígido, fijación regulable roscada M8/100 
- A10 – Extremo rígido, fijación regulable roscada M10/100 
- A12 – Extremo rígido, fijación regulable roscada M12/100 

 
• Recorrido del cable en pulgadas 

• Largo total del cable en pulgadas o milímetros 

• Tipo de rosca de los terminales de trabajo 
- M – Rosca Métrica 
- Ninguna indicación – Rosca en pulgadas 
• Accesorios que lleva el cable de mando 

 
H – Horquilla   Hc – Ojal para pasador  Protec – Protección para funda 
R – Rótula   Fue – Fuelle protector 
r – Rótula acodada  rr – Rótula rodamiento 

 
16 VT-3-115 MH 

Ejemplo 
 
Cable de mando con tirador microajustable del tipo 174, con cable de la serie V, con terminal 
articulado tipo T, de 3 pulgadas de recorrido, con un largo total de 115 pulgadas y rosca en su 
terminal de trabajo métrica, llevando además, como accesorio en su extremo una horquilla. 
 

INFORMACIONES TÉCNICAS 

   ?         ?        ?           ?           ?        ?        ? 
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Cables de mando tire-empuje 
 

Tipo 174 
- Funcionamiento suave y alta resistencia 
- Gran flexibilidad y pequeño radio de curvatura 
- Utilización de -53º C a 110º C 

 
 

Variedad T – Extremo articulado.  Fijación regulable roscada.  Giro alrededor de 8º 
 

 
 
 

Serie X 
Mínimo 
radio de 

curvatura 
d1 d2 H M D E B 

V 10-32 UNF-2 M5 50,8 mm 11,4 8,6 21,5 M-11 ó M-12 14,2 33,3 1/2 RECORRIDO 
+ H 

L 1/4-28 UNF-2 M6 76,2 mm 16,5 13,5 25,0 M-14 ó M-16 19,0 50,8 1/2 RECORRIDO 
+ H 

M 5/16-24 UNF-2 M8 127,0 mm 19,3 15,2 29,5 M-16 ó M-18 22,3 54,1 1/2 RECORRIDO 
+ H 

H 3/8-24 UNF-2 M10 152,4 mm 23,4 17,3 34,5 7/8-14 UNF-2 25,4 66,3 1/2 RECORRIDO 
+ H 

 
FUERZA NOMINAL Y MEDIDA DE “A” A MITAD DE RECORRIDO 

 
Recorrido 
Pulgadas / 

mm 

 

Serie 

Fuerza 
nominal 

N 
Empuje/tire 

A 
mm 

 

Serie 

Fuerza 
nominal 

N 
Empuje/tire 

A 
mm 

1 25,4 

V 

360/540 111,3 

L 

675/1.035 117,3 
2 50,8 360/540 149,4 675/1.035 155,4 
3 76,2 315/540 187,5 562/1.035 193,5 
4 101,6 270/540 225,6 450/1.035 231,6 
5 127,0 202/540 263,7 337/1.035 269,7 
6 152,4 135/540 301,8 225/1.035 307,8 

 
Recorrido 
Pulgadas / 

mm 

 

Serie 

Fuerza 
nominal 

N 
Empuje/tire 

A 
mm 

 

Serie 

Fuerza 
nominal 

N 
Empuje/tire 

A 
mm 

1 25,4 

M 

1.125/1.800 128,5 

H 

3.150/4.500 144,5 
2 50,8 1.125/1.800 166,6 3.150/4.500 182,6 
3 76,2 945/1.800 204,7 2.700/4.500 220,7 
4 101,6 765/1.800 242,8 2.250/4.500 258,8 
5 127,0 585/1.800 280,9 1.800/4.500 296,9 
6 152,4 450/1.800 319,0 1.350/4.500 335,0 

 
Las fuerzas nominales indicadas soportan un coeficiente de seguridad de 1,5 para absorber un breve y 
excepcional aumento de carga 
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Cables de mando tire-empuje 
 

Tipo 174 
- Funcionamiento suave y alta resistencia 
- Gran flexibilidad y pequeño radio de curvatura 
- Utilización de -53º C a 110º C 

 
 

Variedad G – Extremo articulado.  Fijación fija acanalada.  Giro alrededor de 8º 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Serie X 
Mínimo 
radio de 

curvatura 
d1 d2 d3 d4 R D E H C B 

V 10-32 UNF-2 M5 50,8 mm 11,4 8,6 9,4 6,35 - 8,4 29,5 21,5 3,3 1/2 RECORRIDO 
+ H 

L 1/4-28 UNF-2 M6 76,2 mm 16,5 13,5 12,7 10,4 4,3 11,2 44,5 25,0 - 1/2 RECORRIDO 
+ H 

M 5/16-24 UNF-2 M8 127,0 mm 16,4 15,2 14,2 11,9 4,3 17,5 47,8 29,5 - 1/2 RECORRIDO 
+ H 

H 3/8-24 UNF-2 M10 152,4 mm 23,4 17,3 16,5 12,7 5,1 9,7 66,8 34,5 - 1/2 RECORRIDO 
+ H 

 
Medida de “A” a mitad de recorrido 

 
Recorrido 
Pulgadas 

/ mm 

 

Serie A 
mm 

 

Serie A 
mm 

 

Serie A 
mm 

 

Serie A 
mm 

1 25,4 

V 

93,7 

L 

101,6 

M 

111,3 

H 

131,8 
2 50,8 131,8 139,7 149,4 169,9 
3 76,2 169,9 177,8 187,5 208,0 
4 101,6 208,0 215,9 225,6 246,1 
5 127,0 246,1 254,0 263,7 284,2 
6 152,4 284,2 292,1 301,8 322,3 

 
Para las fuerzas nominales, ver página 2 
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Cables de mando tire-empuje 
 

Tipo 174 
- Funcionamiento suave y alta resistencia 
- Gran flexibilidad y pequeño radio de curvatura 
- Utilización de -53º C a 110º C 

 
 
 

Variedad A – Extremo rígido.  Fijación regulable roscada 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Serie X Z 
Mínimo 
radio de 

curvatura 
H d1 d2 E B 

V 10-32 UNF-2 M5 M8 x 100 50,8 mm 21,5 11,4 8,6 58,0 1/2 RECORRIDO 
+ H M10 x 100 

L 1/4-28 UNF-2 M6 M10 x 100 76,2 mm 25,0 16,5 13,5 79,5 1/2 RECORRIDO 
+ H M12 x 100 

M 5/16-24 UNF-2 M8 M12x100 127,0 mm 29,5 19,3 15,2 86,5 1/2 RECORRIDO 
+ H 

H 3/8-24 UNF-2 M10 M16x150 152,4 mm 34,5 23,4 17,3 101,5 1/2 RECORRIDO 
+ H 

 
 

Medida de “A” a mitad de recorrido y G 
 

Recorrido 
Pulgadas 

/ mm 

 

Serie A 
mm 

G 
Mm 

 

Serie A 
mm 

G 
Mm 

 

Serie A 
mm 

G 
mm 

 

Serie A 
mm 

G 
mm 

1 25,4 

V 

124,3 32,1 

L 

137,7 20,5 

M 

152,9 24,2 

H 

177,2 28,5 
2 50,8 162,4 57,5 175,8 45,9 191,0 49,6 215,3 53,9 
3 76,2 200,5 82,9 213,9 71,3 229,1 75,0 253,4 79,3 
4 101,6 238,6 108,3 252,0 96,7 267,2 100,4 291,5 104,7 
5 127,0 276,7 133,7 290,1 122,1 305,3 125,8 329,6 130,1 
6 152,4 314,8 159,1 378,2 147,5 343,4 151,2 367,7 155,5 

 
Para las fuerzas nominales, ver página 2 
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Cables de mando tire-empuje 
 

Tipo 174 
- Funcionamiento suave y alta resistencia 
- Gran flexibilidad y pequeño radio de curvatura 
- Utilización de -53º C a 110º C 

 
 
 

Variedad AP – Extremo rígido.  Fijación directa a palanca por rosca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Serie X Z 
Mínimo 
radio de 

curvatura 
H F d1 d2 E B 

L 1/4-28 UNF-2 M6 M10 x 1 76,2 mm 25,0 25,0 16,5 13,5 79,5 1/2 RECORRIDO + 
H M12 x 1 

M 5/16-24 UNF-2 M8 M12x1 127,0 mm 29,5 25,0 19,3 15,2 86,5 1/2 RECORRIDO + 
H 

 
 

Medidas de “A” a mitad de recorrido y G 
 

Recorrido 
Pulgadas / mm 

 

Serie A 
mm 

G 
Mm 

 

Serie A 
mm 

G 
mm 

1 25,4 

L 

- - 

M 

- - 
2 50,8 175,8 45,9 191,0 49,6 
3 76,2 213,9 71,3 229,1 75,0 
4 101,6 252,0 96,7 267,2 100,4 

 
Para las fuerzas nominales, ver página 2 
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Cables de mando tire-empuje 
 

Tipo 174 
- Funcionamiento suave y alta resistencia 
- Gran flexibilidad y pequeño radio de curvatura 
- Utilización de -53º C a 110º C 

 
 

Variedad E – Extremo rígido.  Fijación directa a palanca por tuerca loca 
 
 

 
 
 

Serie X 
Mínimo 
radio de 

curvatura 
d1 d2 d3 Z H E B 

L 1/4-28 UNF-2 M6 76,2 mm 16,5 13,5 
10,0 M16 

25,0 79,5 1/2 RECORRIDO + H 12,0 M18 

M 5/16-24 UNF-2 M8 127,0 mm 19,3 15,2 12,0 M18 29,5 86,5 1/2 RECORRIDO + H 

 
 

Medidas de “A” a mitad de recorrido y G 
 

Recorrido 
Pulgadas / mm 

 

Serie A 
mm 

G 
Mm 

 

Serie A 
mm 

G 
mm 

1 25,4 

L 

137,7 20,5 

M 

152,9 24,2 
2 50,8 175,8 45,9 191,0 49,6 
3 76,2 213,9 71,3 229,1 75,0 
4 101,6 252,0 96,7 267,2 100,4 
5 127,0 290,1 122,1 305,3 125,8 
6 152,4 378,2 147,5 343,4 151,2 

 
Para las fuerzas nominales, ver página 2 
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Cables de mando tire-empuje 
 

Tipo 774 
- Funcionamiento suave  
- Económico 
- Utilización de -53º C a 110º C 

 
 

Variedad T – Extremo articulado.  Fijación regulable roscada.  Giro alrededor de 8º 
 

 
 
 

Serie X 
Mínimo 
radio de 

curvatura 
d1 d2 H M D E B 

V 10-32 UNF-2 M5 127,00 mm 11,4 8,1 21,5 M-11 ó M-12 14,2 33,3 1/2 RECORRIDO 
+ H 

L 1/4-28 UNF- M6 177,8 mm 16,5 10,7 25,0 M-14 ó M-16 19,0 50,8 1/2 RECORRIDO 
+ H 

M 5/16-24 UNF-2 M8 228,6 mm 19,3 14,2 29,5 M-16 ó M18 22,3 54,1 1/2 RECORRIDO 
+ H 

 
 

Fuerza nominal y medida de “A” a mitad de recorrido 
 

Recorrido 
Pulgadas / 

mm 

 

Serie 

Fuerza 
nominal 

N 
Empuje/tire 

A 
mm 

 

Serie 

Fuerza 
nominal 

N 
Empuje/tire 

A 
mm 

 

Serie 

Fuerza 
nominal 

N 
Empuje/tire 

A 
mm 

1 25,4 

V 

360/540 111,3 

L 

675/1.035 117,3 

M 

1.125/1.800 128,5 
2 50,8 360/540 149,4 675/1.035 155,4 1.125/1.800 166,6 
3 76,2 315/540 187,5 562/1.035 193,5 945/1.800 204,7 
4 101,6 270/540 225,6 450/1.035 231,6 765/1.800 242,8 
5 127,0 202/540 263,7 337/1.035 269,7 585/1.800 280,9 
6 152,4 135/540 301,8 225/1.035 307,8 450/1.800 319,0 

 
Las fuerzas nominales indicadas soportan un coeficiente de seguridad de 1,5 para absorber un breve y 
excepcional aumento de carga.  
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Cables de mando tire-empuje 
 

Tipo 774 
- Funcionamiento suave 
- Económico 
- Utilización de -53º C a 110º C 

 
Variedad G – Extremo articulado.  Fijación fija acanalada.  Giro alrededor de 8º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Serie X 
Mínimo 
radio de 

curvatura 
d1 d2 d3 d4 R D E H C B 

V 10-32 UNF-2 M5 127,0 mm 11,4 8,1 9,4 6,35 - 8,4 29,5 21,5 3,3 1/2 RECORRIDO 
+ H 

L 1/4-28 UNF-2 M6 177,8 mm 16,5 10,7 12,7 10,4 4,3 11,2 44,5 25,0 - 1/2 RECORRIDO 
+ H 

M 5/16-24 UNF-2 M8 228,6 mm 16,4 14,2 14,2 11,9 4,3 17,5 47,8 29,5 - 1/2 RECORRIDO 
+ H 

 
Medida de “A” a mitad de recorrido 

 
Recorrido 
Pulgadas / 

mm 

 

Serie A 
mm 

 

Serie A 
mm 

 

Serie A 
mm 

1 25,4 

V 

93,7 

L 

101,6 

M 

111,3 
2 50,8 131,8 139,7 149,4 
3 76,2 169,9 177,8 187,5 
4 101,6 208,0 215,9 225,6 
5 127,0 246,1 254,0 263,7 
6 152,4 284,2 292,1 301,8 

 
Para las fuerzas nominales, ver página 2 
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Cables de mando tire-empuje 
 

Tipo 774 
- Funcionamiento suave 
- Económico 
- Utilización de -53º C a 110º C 

 
Variedad A – Extremo articulado.  Fijación regulable roscada 

 

 
 
 
 

 
Serie X Z Mínimo radio de 

curvatura H d1 d2 E B 

V 10-32 UNF-2 M5 M8 127,00 mm 21,5 11,4 8,1 58,0 1/2 RECORRIDO 
+ H M10 

L 1/4-28 UNF-2 M6 
M10 x 100 

177,8 mm 25,0 16,5 10,7 79,5 1/2 RECORRIDO 
+ H M12 x 100 

M 5/16-24 UNF-2 M8 M12 x 100 228,6 mm 29,5 19,3 14,2 86,5 1/2 RECORRIDO 
+ H 

 
Medida de “A” a mitad de recorrido y G 

 
Recorrido 
Pulgadas 

/ mm 

 

Serie A 
mm 

G 
Mm 

 

Serie A 
mm 

G 
Mm 

 

Serie A 
mm 

G 
mm 

1 25,4 

V 

124,3 32,1 

L 

137,7 20,5 

M 

152,9 24,2 
2 50,8 162,4 57,5 175,8 45,9 191,0 49,6 
3 76,2 200,5 82,9 213,9 71,3 229,1 75,0 
4 101,6 238,6 108,3 252,0 96,7 267,2 100,4 
5 127,0 276,7 133,7 290,1 122,1 305,3 125,8 
6 152,4 314,8 159,1 328,2 147,5 343,4 151,2 

 
Para las fuerzas nominales, ver página 2 
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Cables de mando tire-empuje 
 

Tipo 774 
- Funcionamiento suave 
- Económico 
- Utilización de -53º C a 110º C 

 
Variedad AP – Extremo articulado.  Fijación directa a palanca por rosca 

 
 

 
 
 
 
 
 

Serie X Z Mínimo radio 
de curvatura H F d1 d2 E B 

L 1/4-28 UNF-2 M6 M10 x 1 177,8 mm 25,0 25,0 16,5 10,7 79,5 1/2 RECORRIDO 
+ H M12 x 1 

M 5/16-24 UNF-
2 M8 M12 x 1 228,6 mm 29,5 25,0 19,3 14,2 86,5 1/2 RECORRIDO 

+ H 
 
 
 

Medidas de “A” a mitad de recorrido y G 
 

Recorrido 
Pulgadas / mm 

 

Serie A 
mm 

G 
mm 

 

Serie A 
mm 

G 
mm 

1 25,4 

L 

- - 

M 

- - 
2 50,8 175,8 45,9 191,0 49,6 
3 76,2 213,9 71,3 229,1 75,0 
4 101,6 252,0 96,7 267,2 100,4 

 
Para las fuerzas nominales, ver página 2 
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Cables de mando tire-empuje 
 

Tipo 774 
- Funcionamiento suave 
- Económico 
- Utilización de -53º C a 110º C 

 
Variedad E – Extremo rígido.  Fijación directa a palanca por tuerca loca 

 
 

 
 
 
 

Serie X 
Mínimo 
radio de 

curvatura 
d1 d2 d3 Z H E B 

L 1/4-28 UNF-2 M6 177,8 mm 16,5 10,7 
10,0 M16 

25,0 79,5 1/2 RECORRIDO + H 12,0 M18 

M 5/16-24 UNF-2 M8 228,6 mm 19,3 14,2 12,0 M18 29,5 86,5 1/2 RECORRIDO + H 

 
 

Medidas de “A” a mitad de recorrido y G 
 

Recorrido 
Pulgadas / mm 

 

Serie A 
mm 

G 
Mm 

 

Serie A 
mm 

G 
mm 

1 25,4 

L 

137,7 20,5 

M 

152,9 24,2 
2 50,8 175,8 45,9 191,0 49,6 
3 76,2 213,9 71,3 229,1 75,0 
4 101,6 252,0 96,7 267,2 100,4 
5 127,0 290,1 122,1 305,3 125,8 
6 152,4 378,2 147,5 343,4 151,2 

 
Para las fuerzas nominales, ver página 2 
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Cables de mando con tirador 
 
MANDO MICROAJUSTABLE 
EXTREMO DE SALIDA 
  

 
 

Referencia y medida “A1”.  Otras cosas ver páginas anteriores 
 

Serie Tipo 
Referencia 
variedad 

T 

Referencia 
variedad 

G 

Mínimo radio 
de 

curvatura 

Recorrido 1” = 25,4 
mm 

2” = 50,8 
mm 

3” = 76,2 
mm 

Variedad A1 A1 A1 

V 174 16VT 16VG 50,8 mm G 108 159 210 
774 19VT 19VG 127 mm T 125 176 227 

L 174 16LT 16LG 76,2 mm G 116 167 217 
774 19LT 19LG 177,8 mm T 132 182 233 

 
Extremos especiales – Serie 774 V 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Ø 8 
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Cables de mando con tirador 
 

MANDO CON 
BLOQUEO POR GIRO 

 
- Bloqueo eficaz, fácil y rápido 
- Elija la posición deseada, queda 

bloqueado por el giro de 1/8 de vuelta 
en cualquier sentido del tirador 
 

 
 
 

 
 
 

Fuerzas nominales 
 

Serie Tipo Referencia Recorrido 
Pulgadas mm 

Fuerza nominal 
Empuje/tire 

N 

V 
174 56V 

1 25,4 100/350 
2 50,8 80/350 
3 76,2 60/350 

774 59V 
1 25,4 50/350 
2 50,8 40/350 
3 76,2 30/350 

L 
174 

 
774 

56L 
 

59L 

1 25,4 180/500 
2 50,8 150/500 
3 76,2 100/500 
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Cables de mando con tirador 
 
MANDO CON BLOQUEO POR GIRO 
EXTREMO DE SALIDA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Referencia y medida “A1”.  Otras cotas ver páginas anteriores 

 

Serie Tipo 
Referencia 
variedad 

T 

Referencia 
variedad 

G 

Minimo 
radio de 

curvatura 

Recorrido 1” = 25,4 
mm 

2” = 50,8 
mm 

3” = 76,2 
mm 

Variedad A1 A1 A1 

V 174 56VT 56VG 50,8 mm G 108 159 210 
774 59VT 59VG 127 mm T 125 176 227 

L 174 56LT 56LG 76,2 mm G 116 167 217 
774 59LT 59LG 177,8 mm T 132 182 233 

 
Extremos especiales – Serie 774 V 
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Cables de mando con tirador 
 
MANDO SIN BLOQUEO  
EXTREMO DE SALIDA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Referencia y medida “A1”.  Otras cotas ver páginas anteriores 
 

Serie Tipo 
Referencia 
variedad 

T 

Referencia 
variedad 

G 

Minimo 
radio de 

curvatura 

Recorrido 1” = 25,4 
mm 

2” = 50,8 
mm 

3” = 76,2 
mm 

Variedad A1 A1 A1 

V 174 86VT 86VG 50,8 mm G 108 159 210 
774 89VT 89VG 127 mm T 125 176 227 

L 174 96LT 96LG 76,2 mm G 116 167 217 
774 99LT 99LG 177,8 mm T 132 182 233 

 
Extremos especiales – Serie 774 V 

 

 
 
 
 


